Trata-se de fazer funcionar atividade sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes.
Utilizar espécimes da fauna silvestre, sem a devida permissão. Lançar resíduos sólidos em desacordo
com as exigências legais. Obstar a ação do Poder Público no exercício de atividade de fiscalização
ambiental. Valor o auto e demais sanções: R$ 49.050,00 (quarenta e nove mil e cinquenta reais) e
embargo da área, conforme o mapa constante no Parecer de Fiscalização. 2. Em audiência, não houve o
comparecimento do autuado, iniciando-se assim o prazo para apresentação de defesa em 20 dias úteis a
partir do recebimento do ofício de não comparecimento.

[...]

Trata-se de fazer funcionar atividade sem licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes.
Utilizar espécimes da fauna silvestre, sem a devida permissão. Lançar resíduos sólidos em desacordo
com as exigências legais. Obstar a ação do Poder Público no exercício de atividade de fiscalização
ambiental. Valor o auto e demais sanções: R$ 49.050,00 (quarenta e nove mil e cinquenta reais) e
embargo da área, conforme o mapa constante no Parecer de Fiscalização. 2. Em audiência, não houve o
comparecimento do autuado, iniciando-se assim o prazo para apresentação de defesa em 20 dias úteis a
partir do recebimento do ofício de não comparecimento.

[...]

inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, 
§1º, da Lei Municipal nº 7.609, de 27 de dezembro de 2023, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 317124/2024-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 2.130.686,00 
(dois milhões, cento e trinta mil, seiscentos e oitenta e seis reais), destinado a 
suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, 
referente a alimentação escolar dos alunos:
Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação

[...]

22.272 do 1° Ofício de Registro de Imóveis de Itajaí-SC. A publicação ocorre por terem 
resultado inexitosas todas as tentativas de notificação por via postal.  
Com essa publicação fica o contribuinte NOTIFICADO que dispõe do prazo de 30 (trinta) dias para recolher à Fazenda 
Municipal o valor de R$ 5.246,08 (cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais e oito centavos) a título de ITBI e 
acréscimos legais, com fulcro no artigo 156, II, da CF/88, artigos 45, 46, 50, 51, 57, 58, 59 e 60 da LCM n° 20/2002 
(CTM) e artigo 3° da LCM n° 308/2017 (ITBI); artigos 244 e 245, da Lei Complementar Municipal nº 20/2002 (CTM) e

[...]

de matrículas n° 45.142 e 44.896 do 1° Ofício de Registro de Imóveis de Itajaí-SC. A publicação ocorre por terem 
resultado inexitosas todas as tentativas de notificação por via postal.  
Com essa publicação fica o contribuinte NOTIFICADO que dispõe do prazo de 30 (trinta) dias para recolher à Fazenda 
Municipal o valor de R$ 16.696,97 (dezesseis mil, seiscentos  e noventa e seis  reais e noventa  e sete centavos) a título 
de ITBI e acréscimos legais, com fulcro no artigo 156, II, da CF/88, artigos 45, 46, 50, 51, 57, 58, 59 e 60 da LCM n° 
20/2002 (CTM) e artigo 3° da LCM n° 308/2017 (ITBI); artigos 244 e 245, da Lei Complementar Municipal nº 20/2002

[...]

montante inscrito em DÍVIDA ATIVA para competente COBRANÇA JUDICIAL.  

Itajaí, 31 de outubro de 2024.  

Roberto José Bernardes 
Auditor Fiscal Municipal  
Matrícula 1609901 

Valor: R$ 2.130.686,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 2.130.686,00 
(dois milhões, cento e trinta mil, seiscentos e oitenta e seis reais), será coberto com 
recurso proveniente de provável excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 1º de novembro de 2024. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal